
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 608 del 04/12/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – PROGETTO
SAI “LECCO: UNA PROVINCIA ACCOGLIENTE” 2023/2025 (Prog.
529 PR_3) - CUP: C91H22000210005 – ACCORDO DI
COLLABORAZIONE AI SENSI DELL’ART. 15 L. 241/90 TRA IL
COMUNE DI GALBIATE E LA COMUNITA’ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA PER LA
LOCAZIONE DI UN IMMOBILE – IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata individuata Ente

Capofila dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito di Bellano per la realizzazione,
in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle persone e
alle famiglie per il periodo 2021/2026 – approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito
Distrettuale di Bellano con deliberazione n. 8 del 15.10.2020;

 l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato, quale Ente capofila, l’Accordo di
Programma sopra menzionato, con deliberazione n. 27 del 15.10.2020, esecutiva;

 la Comunità Montana è stata individuata Ente Capofila dell’Accordo di Programma tra i
Comuni dell’Ambito di Bellano per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2018/2020,
approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano in data 27.06.2018 e
prorogato nella sua validità per l’anno 2021 e comunque fino all’approvazione del nuovo Piano
di Zona Unitario 2021/2023, con deliberazione n. 16 del 17.12.2020;

 la Comunità Montana ha deliberato nell’Assemblea del 14.12.2021 con atto n. 41 la
disponibilità a mantenere il ruolo di Ente capofila dell’Accordo di Programma per la
realizzazione del Piano di Zona Unitario anche per il periodo 2022/2023, come richiesto
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano e da quest’ultima approvato
con deliberazione n. 17 del 16.12.2021;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano ha approvato il nuovo Accordo di
programma per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 con deliberazione n. 2
del 23.02.2022;

CONSIDERATO che la Comunità Montana, nell’ambito delle funzioni di cui all’area adulti del
Piano di Zona Unitario, è Ente Locale titolare del progetto “PROG. 529_PR3 “Lecco una provincia
accogliente” Progetto SAI (Sistema di Accoglienza e Integrazione di cittadini stranieri) – approvato
dal Ministero dell’Interno e finanziato a valere sui Fondi FNPSA per il periodo 01.01.2023-



31.12.2025 - CUP PROGETTO: C91H22000210005 - per conto di tutti i Comuni della Provincia di
Lecco;

VISTO che il progetto S.A.I. prevede la possibilità di destinare all’accoglienza delle persone/nuclei
identificati tramite autorizzazioni derivanti dal Ministero dell’Interno, immobili di proprietà
dell’Ente pubblico;

DATO ATTO che il Comune di Galbiate - con sede in Galbiate, Piazza Martiri della Liberazione n.
6, P.IVA: 00426650131 - ha aderito al Sistema SAI della provincia di Lecco (con delibera di G.C. n.
290 del 05.12.2022) e intende mettere nella disponibilità del progetto un appartamento di proprietà
da destinare all’accoglienza dei beneficiari SAI che saranno indicati dal Servizio Centrale;

DATO ATTO inoltre che:
 il Comune di Galbiate in forza di delibera di G.C. n. 252 del 4.09.2023 ha approvato il

programma di valorizzazione del patrimonio abitativo pubblico mediante la messa in
disponibilità al sistema territoriale di accoglienza a favore delle persone in carico al sistema SAI
della Provincia di Lecco di un appartamento SAP di proprietà comunale (Foglio 8 Mapp 735
sub 8 Largo Indipendenza 16) a fronte del riconoscimento di un canone di locazione annuo che
verrà reimpiegato per interventi di manutenzione sull’appartamento SAP in Piazza Don Gnocchi
n 6- Dati Catastali: Galbiate Foglio 9 - Mappale n. 1363 sub. 11);

 Regione Lombardia con deliberazione di Giunta n. 1038 del 2.10.2023 ha approvato il
programma di valorizzazione presentato dal Comune di Galbiate;

DATO ATTO che:
 la Giunta esecutiva, con atto n. 115 del 07.11.2023 ha approvato lo schema di Accordo di

collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 proposto dal Comune di Galbiate alla
Comunità Montana volto a regolare la locazione dell’immobile di proprietà comunale
individuato per il progetto Sai "Lecco: una provincia accogliente", prevedendo indicativamente
una durata contrattuale pari a mesi 26 e cioè dal 01 novembre 2023 al 31 dicembre 2025, con
possibilità di proroga, autorizzando il Presidente della Comunità Montana alla sottoscrizione;

 l’Accordo di collaborazione è stato sottoscritto in data 15.11.2023;

RILEVATO che l’articolo 10) dell’Accordo di collaborazione prevede che: “Le spese di
registrazione e l’imposta di bollo del presente accordo sono a carico della Comunità Montana
Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera- Barzio (LC), eventualmente per il tramite dell’ente
gestore”;

VISTA la nota pervenuta dal Comune di Galbiate in data 22.11.2023 – protocollo n. 13127 – con la
quale, trasmettendo copia dell’avvenuto pagamento delle spese di registrazione dell’Accordo di
collaborazione pari a complessivi € 220,00= – viene chiesto il rimborso come previsto dall’articolo
10) sopra menzionato;

RITENUTO, quindi, di dover provvedere in merito;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n. 39
del 12.12.2016, esecutiva



D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la Giunta esecutiva, con atto n. 115 del 07.11.2023 ha approvato lo schema di
Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 proposto dal Comune di Galbiate
alla Comunità Montana volto a regolare la locazione dell’immobile di proprietà comunale
individuato per il progetto Sai "Lecco: una provincia accogliente", prevedendo indicativamente
una durata contrattuale pari a mesi 26 e cioè dal 01 novembre 2023 al 31 dicembre 2025, con
possibilità di proroga, autorizzando il Presidente della Comunità Montana alla sottoscrizione.

2. Di prendere atto che, in riferimento alla registrazione dell’Accordo, il Comune di Galbiate ha
richiesto il rimborso del pagamento effettuato pari ad € 220,00= con nota n. 15197 del
22.11.2023.

3. Di impegnare a favore del Comune di Galbiate, con sede in Piazza Martiri Liberazione (codice
fiscale n. 00426650131), la spesa di € 220,00=.

4. Di imputare la spesa di € 220,00= al capitolo PEG 1929.01 gestione competenza 2023 del
Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025.

5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione senza assunzione di ulteriore provvedimento.

6. Di dare atto che al progetto è stato attribuito il seguente codice CUP: C91H22000210005.

7. disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi dell’articolo 23 del Decreto Legislativo 14 marzo
2013 n. 33.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, con allegati tutti
i documenti giustificativi elencati in narrativa per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267.
Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Corti Manila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 608 del 04/12/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – PROGETTO SAI
“LECCO: UNA PROVINCIA ACCOGLIENTE” 2023/2025 (Prog. 529 PR_3)
- CUP: C91H22000210005 – ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI
DELL’ART. 15 L. 241/90 TRA IL COMUNE DI GALBIATE E LA
COMUNITA’ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E
RIVIERA PER LA LOCAZIONE DI UN IMMOBILE – IMPEGNO DI
SPESA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 04/12/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 608 del 04/12/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – PROGETTO SAI “LECCO:
UNA PROVINCIA ACCOGLIENTE” 2023/2025 (Prog. 529 PR_3) - CUP:
C91H22000210005 – ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL’ART. 15 L.
241/90 TRA IL COMUNE DI GALBIATE E LA COMUNITA’ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA PER LA LOCAZIONE DI
UN IMMOBILE – IMPEGNO DI SPESA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 07/12/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


